
COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 428 DEL 13/05/2024

OGGETTO:  ESITO  SELEZIONE  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  IL
CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE PER
LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE NELL'AMBITO DEI
PROGETTI  SAI  SIPROIMI  ORDINARIO  E  SPECIALISTICO  DEL  COMUNE  DI
MONTEROTONDO  2023-2026 - CIG B115382DA0

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE



Prop. n. 554
    del 09/05/2024

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZI SOCIALI

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

OGGETTO: ESITO  SELEZIONE  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  IL
CONFERIMENTO  DELL’INCARICO  DI  REVISORE  CONTABILE  INDIPENDENTE
PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE NELL'AMBITO
DEI PROGETTI SAI SIPROIMI ORDINARIO E SPECIALISTICO DEL COMUNE DI
MONTEROTONDO  2023-2026 - CIG B115382DA0

Il DIRIGENTE

   
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  238  del  25/09/2023  con  la  quale  è  stata

modificata la macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 13/02/2024 con la quale è stato approvato il

Piano Integrato di Attività e Organizzazione  2024-2026 ed  il Piano della Performance per
l'anno 2024;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 5 dell’11/01/2024, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

Visto il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  287  del  03/01/2023  di  conferimento  dell’incarico  a  tempo
determinato ai sensi dell’art. 110 del TUOEL di dirigente del Dipartimento Servizi alla Persona al Dott.ssa
Rossella Rago;

Vista la  nota  prot.  395  del  03/01/2023  a  firma  della  Dott.ssa  Rossella  Rago,  in  qualità  Dirigente  del
Dipartimento Servizi alla Persona, con la quale conferisce l’incarico di Titolare di Posizione Organizzativa
di Responsabile del Servizio Politiche Sociali al funzionario Marco Montanari; 

PREMESSO:

- Che con decreto del Ministero dell’Interno prot. 37847 del 13/10/2022, il Comune di Monterotondo
è stato ammesso alla prosecuzione delle attività del progetto SAI ORDINARIO (PROG-502-PR-3)  per
il periodo 1 Gennaio 2023 - 31 dicembre 2025 per n. 40 posti complessivi

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



- Che con nota PEC 23226 del 11/05/2023 il Comune di Monterotondo ha presentato richiesta di
ammissione al finanziamento per la prosecuzione per il triennio 01/01/2024 – 31/12/2026 del progetto
SAI  DM/DS  SPECIALISTICO  (PROG-189-PR-2)  per  un  totale  di  n.  14  posti.  Con  Decreto  del
Ministero dell’Interno n. 55428 del 18/12/2023, come rettificato dal Decreto del Ministero dell’Interno
n. 7436 del 19/02/204, è stato comunicato il differimento della scadenza del Progetto SAI DM/DS del
Comune di Monterotondo (già differita al 29/02/2024 con decreto del Ministero dell’Interno 55428 del
18/12/2023)  dal  29/02/2024  al  30.04.2024  in  attesa  di  autorizzazione  definitiva  di  ammissione  al
finanziamento per il nuovo triennio (PROG-189-PR-3 triennio 2024-2026)

- Che L’art. 25 (presentazione rendiconti e controlli) del Decreto 10/08/2016 prevede tra l’altro che,
l’Ente locale è tenuto ad avvalersi della figura di un revisore contabile indipendente, da individuarsi con
apposita procedura pubblica, che assuma l’incarico di effettuare le verifiche amministrativo-contabili di
tutti i documenti giustificativi originali relativi a tutte le voci di rendicontazione che l’Ente locale è
tenuto ad inviare alla Direzione centrale per il tramite del servizio centrale;

- Che il  Piano  finanziario  del  Progetto  SAI  SIPROMI  ORDINARIO  approvato  con  decreto  del
Ministero dell’Interno prot.  37847 del  13/10/2022,  prevede che  € 5.000,00 annui siano riservati alla
retribuzione del revisore indipendente ai sensi del capo III delle linee guida del DM del 10/08/2016 per
un ammontare complessivo per l’intero progetto di € 15.000,00 comprensivi di iva se dovuta;

- Che il  Piano  finanziario  del  Progetto  SAI  SIPROMI  DM/DS SPECIALISTICO  presentato  dal
Comune di Monterotondo per il triennio 2024-2026 ed ancora in attesa di decreto di ammissione al
finanziamento, , prevede che  € 5.000,00 annui siano riservati alla retribuzione del revisore indipendente
ai sensi del capo III delle linee guida del DM del 10/08/2016 per un ammontare complessivo per l’intero
progetto di € 15.000,00 comprensivi di iva se dovuta (il compenso può variare in diminuzione nel aso il
piano finanziario che verrà approvato dal Ministero dell’Interno fosse inferiore a quello indicato in sede
di presentazione di domanda di prosecuzione in base a quanto previsto dal suddetto capo III delle linee
guida del DM del 10/08/2016 e s.m.i.;

- Che con determinazione Dirigenziale n. 310 del 29/03/2024 si è provveduto, per le motivazioni ivi
espresse in premessa, ad autorizzare l’indizione di una manifestazione di interesse per l’affidamento
dell’incarico professionale  di Revisore contabile indipendente per i progetti SAI ORDINARIO e SAI
DM/DS SPECIALISTICO del Comune di Monterotondo

a) ad autorizzare l’indizione di una procedura aperta per la selezione di un soggetto Revisore
contabile indipendente per i progetti SAI SIPROIMI ORDINARIO e SAI SIPROIMI DM/DS
SPECIALISTICO 

b) ad approvare  lo  schema  di  avviso  pubblico  e  la  relativa  domanda  di  partecipazione  alla
selezione,  allegate alla suddetta determinazione

c) ad assumere il relativo impegno di spesa pari ad € 30.000,00 comprensivo di iva legale per i
due progetti

- Che dunque è stato pubblicato l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse in oggetto con
scadenza fissata per la presentazione delle candidature per il giorno in data 15/04/2024 ore 12:00;

che il RUP, nello svolgimento delle attività di verifica della documentazione amministrativa, come
disposto  dalle  Linee  Guida  n.3  dell’ANAC  (approvate  con  Delibera  del  Consiglio  dell'Autorità
n.1007/2017), punto 8.1 lettera e), ai sensi dell’art.31, c.5, del Codice dei Contratti Pubblici, e che lo
stesso  RUP,  a  conclusione  della  suddetta  verifica,  come  indicato  nel  verbale  della  seduta
amministrativa del 07/05/2024, ha determinato:

- La partecipazione di n. 14 concorrenti alla procedura 
- L'ammissione di n. 14 Concorrenti
- L’esclusione di n. 0 (zero) concorrenti

- Che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  542  del  07/05/2024  si  è  provveduto  a  nominare  la
Commissione  Valutatrice  delle  manifestazioni  diinteresse  per  il  conferimento  dell’incarico

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



professionale  di Revisore contabile indipendente per i  progetti  SAI ORDINARIO e SAI DM/DS
SPECIALISTICO del Comune di Monterotondo;

Preso atto che la  suddetta  Commissione  nella  seduta  del  08/05/2022  ha  esaminato le  domande  dei  14
Concorrenti assegnando i seguenti punteggi, secondo i criteri di valutazione elencati nell’Avviso Pubblico,
come da relativo verbale agli atti del Servizio, e che si allega alla presente determinazione:

CANDIDATO CODICE FISCALE PUNTEGGIO

Lipara Agatino LPRGTN63H24C31Q 94,00

Boselli Isabella BSLSLL69E47G337M 90,00

ACG Auditing & Consulting Group Srl 758240550 90,00

Bicchieri Arcangelo BCCRNG74C19L049F 88,00

Lucii Massimo LCUMSM60L17E463R 86,75

Beniamino Nocca NCCBMN49A10C983O 72,83

Palermo Walter PLRWTR63L20Z133F 70,75

ALFONSO TRIGNANO TRGLNS82L22F158A 37,75

Tantaro Gianvito TNTGVT73L22H700C 32,25

Sebastiano Cosentina CSNSST66L17F839B 30,50

Luciana Mancini MNCLCN60S54F839Y 28,07

Gismondi Giuseppe GSMGPP64L23I992U 22,75

Pizzato Stefano PZZSFN65C10G224O 19,00

Tosti Loredana TSTLDN64P47G478F 10,67

Ritenuto quindi di dover procedere all'approvazione della graduatoria definitiva manifestazioni di interesse
per  il  conferimento  dell’incarico  professionale  di  Revisore  contabile  indipendente  per  i  progetti  SAI
ORDINARIO e SAI DM/DS SPECIALISTICO del Comune di Monterotondo; a favore del Dott.  LIPARA
AGATINO, C.F. LPRGTN63H24C351Q che ha ottenuto il punteggio di 94 punti su 100

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per
gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n.267;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale;
Visto il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
Visto l'art. 192 del TUEL;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;

2. di approvare la graduatoria definitiva manifestazioni di interesse per il conferimento dell’incarico
professionale  di  Revisore  contabile  indipendente  per  i  progetti  SAI  ORDINARIO  e  SAI  DM/DS
SPECIALISTICO  del  Comune  di  Monterotondo;  a  favore  del  Dott.   LIPARA  AGATINO,  C.F.
LPRGTN63H24C351Q che ha ottenuto il punteggio di 94 punti su 100-  CIG B115382DA0, 

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



3. di dare atto di dare atto che il costo complessivo dell’affidamento per i due progetti è pari ad €
30.000,00  comprensivo  di  iva  legale che  trova  la  copertura  finanziaria  sulle  seguenti  imputazioni
contabili:

 € 5.000,00 sul capitolo 5797.00/2024 impegno contabile  712-0/2024,  SIOPE 1.04.02.02.999 – DM/DS 2024
 € 10.000,00 sul capitolo 5797.00/2024 impegno contabile  711--0/2024,  SIOPE 1.04.02.02.999 – ORD 2023-

2024
 € 5.000,00 sul capitolo 5797.00/2025 impegno contabile  49-0/2025,  SIOPE 1.04.02.02.999 – DM/DS 2025
 € 5.000,00 sul capitolo 5797.00/2025 impegno contabile  50-0/225,  SIOPE 1.04.02.02.999 – ORD 2025
 € 5.000,00 sul capitolo 5797.00/2026 impegno contabile  7-0/2026,  SIOPE 1.04.02.02.999 – DM/DS 2026

  A favore del Dott. LIPARA AGATINO, C.F. LPRGTN63H24C351Q, in qualità di vincitore della procedura
aperta di selezione del Revisore Contabile indipendente dei progetti SAI – SIPROIMI Ordinario e Specialistico
(DM/DS) del Comune di Monterotondo 

4. Di dare atto che gli impegni di spesa assunti per il Progetto DM/DS 2024-2026  possono essere
soggetti  a  riduzione a  seguito  dell’approvazione  definitiva  del  Piano  Finanziario  preventivo  che  il
Comune di Monterotondo ha presentato in sede di ammissione al finanziamento per il triennio 2024-2026
per il quale il suddetto Ministero dell’Interno non si è ancora pronunciato in via definitiva, procedendo a
proroghe del progetto in scadenza 31/12/2023, come da decreti n. 55428 del 18/12/2023,  n. 7436 del
19/02/2024, e ultimo decreto del 30/04/2024 fino al 31/05/2023

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il Responsabile del Procedimento è il
Responsabile del Servizio Politiche Sociali del Comune di Monterotondo, Marco Montanari;

6. di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, c. 9, lett. e), della L. 190/2012, della
insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei  confronti  del  responsabile  del
presente procedimento;

7. di dare  ai sensi  dell’art.  6 bis della L. 241/1990 e dell’art.  1,  c.  9, lett.  e),  della L. 190/2012,  della
insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei  confronti  del  Dirigente  del
Dipartimento Servizi alla Persona, Dott.ssa Rossella Rago, firmataria del presente provvedimento;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  Dirigente  del  Dipartimento  Servizi  alla
Persona Dott.ssa Rossella Rago;

9. di  dare atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,
comporta riflessi diretti  o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

10. di dare atto che, Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso nel termine di 30 giorni
secondo quanto previsto dal titolo V del libro quarto del codice del processo amministrativo, approvato
con D.Lgs. 104/2010.

11. di pubblicare la presente determinazione:

a)  all’Albo Pretorio  on-line  dell’Ente  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi  dell’art.  17  del
vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

b)  nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  “Amministrazione  Trasparente  >Bandi  di  gara  e
contratti”, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 ed inserita nell’elenco annuale di
cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012;

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



c) nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente -> Provvedimenti ->
Provvedimenti  dirigenti  amministrativi”,  mediante  l’inserimento  nell’elenco  semestrale  di  cui
all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013;

Il Responsabile P.O. IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO
Servizio Politiche Sociali                SERVIZI ALLA PERSONA
Marco Montanari Dott.ssa Rossella Rago 

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 554 del 09/05/2024, ai sensi dell’art. 147
– bis del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando
altresì che ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziali.

                       IL DIRIGENTE 
                       DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

                        Rossella Rago                          

5 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Rossella Rago in data 13/05/2024


